
 
 

 

Servizio Aiuti e premi in agricoltura 
DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

1 
 

Oggetto: L.R. n. 15/2010, art. 13 - L.R. n. 40/2018, art. 5 comma 35 – D.G.R. 18/32 del 18/05/2023 - 

Valorizzazione della filiera del grano duro. Corresponsione di premi ai cerealicoltori che 

aderiscono ad accordi di filiera - ANNUALITÀ 2024 - Determinazione approvazione bando n. 

960/24 - rettifica articoli dell’avviso e avvio presentazione delle domande di premio/pagamento 

dalle ore 12:00 del 10 luglio 2025 fino alle ore 12:00 del 9 settembre 2025 - CUP 

G78H23000420002 

Il Direttore del Servizio 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 di “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni 

in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Laore Sardegna, AGRIS Sardegna ed ARGEA 

Sardegna"; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31, recante "Disciplina del personale regionale 

dell'organizzazione degli uffici della Regione” e successive modifiche; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 5/15 del 3 

febbraio 2011 che sostituisce lo Statuto approvato con Deliberazione della Giunta Regionale 

n. 25/37 del 3 luglio 2007; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n. 14 recante "Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela degli 

enti, istituti ed aziende regionali” e successive modifiche; 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 722/23 del 24.05.2023 con la quale è stata 

ridefinita l’organizzazione dell’Agenzia con l’istituzione dei servizi e delle relative articolazioni 

interne; 

VISTA la Delibera della Giunta regionale n. 35/1 del 19.09.2024 e il Decreto della Presidente della 

Regione n. 118 del 19.09.2024 con il quale, ai sensi dell'art. 30, comma 3, della Legge 

Regionale 08 agosto 2006, n. 13, e della Legge Regionale 13 novembre 1998 n.31, è stato 

conferito l'incarico di Direttore generale dell'Agenzia LAORE Sardegna alla dott.ssa Maria 

Ibba; 

VISTA la determinazione del Commissario straordinario dell’Agenzia n. 1321/21 del 1 dicembre 2021 

con la quale sono state conferite le funzioni di direzione del Servizio aiuti e premi in 

agricoltura, a decorrere dal 16.12.2021 al Dott. Tonino Selis; 

PREMESSO CHE 

- la Giunta Regionale con le deliberazioni n. 18/32 del 18.05.2023 ha disposto di affidare all’Agenzia 

Laore Sardegna la gestione amministrativa degli aiuti in regime de minimis di cui all'art. 13 della Legge 

regionale n. 15/2010 e all'art. 5, comma 35, della Legge regionale n. 40/2018 e della Legge regionale 

1/2023 art. 8 comma 5; 

- con la deliberazione n. 18/32 del 18/05/2023, è stato disposto di affidare all'Agenzia Laore Sardegna la 

gestione amministrativa degli aiuti in regime de minimis, ovvero l'emanazione del bando per il 

riconoscimento degli accordi di filiera, per la ricezione delle domande, la loro istruttoria e l'erogazione 

del premio; 

- con la determinazione n. 587 del 03/07/2023 del Servizio Sostenibilità e Qualità delle Produzioni 

Agricole e Alimentare dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-pastorale è stata impegnata la 

somma di € 8.400.000,00, a favore dell’Agenzia Laore, per l’attuazione delle disposizioni di cui alla 

L.R. n. 15/2010 art. 13, L.R. n. 40/2018 art. 5 comma 35, LL.RR. n. 1 e 2 del 21/02/2023 e della DGR 

18/32 del 18/05/2023 “Valorizzazione della filiera del grano duro - Corresponsione di premi ai 

cerealicoltori che aderiscono ad accordi di filiera; 



 
 

 

Servizio Aiuti e premi in agricoltura 
DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

2 
 

- con la determinazione n. 619 prot. n. 16046 del 17.07.2023 del Servizio Sostenibilità e Qualità delle 

Produzioni Agricole e Alimentare dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-pastorale è stato 

disposto il pagamento della somma di € 8.400.000,00, a favore dell’Agenzia Laore, per l’attuazione 

delle disposizioni di cui alla L.R. n. 15/2010 art. 13, L.R. n. 40/2018 art. 5 comma 35, LL.RR. n. 1 e 2 

del 21/02/2023 e della DGR 18/32 del 18/05/2023 “Valorizzazione della filiera del grano duro - 

Corresponsione di premi ai cerealicoltori che aderiscono ad accordi di filiera; 

DATO ATTO che: 

- l’importo stanziato con la DGR 18/32 del 18/05/2023, per l’annualità 2024/2024 è pari a € 

2.700.000,00; 

- eventuali economie finanziarie disponibili, relative alle precedenti annualità, possono essere utilizzate 

per l'annualità 2023/2024, come da DGR 18/32 del 18/05/2023; 

- con determinazione del Servizio aiuti e premi in agricoltura n. 960/24 del 03.06.2024 sono stati 

approvati il bando e gli allegati, che prevedeva, tra l’altro, l’avvio del procedimento per la 

presentazione delle domande di riconoscimento degli accordi di filiera; 

- con determinazione del Servizio aiuti e premi in agricoltura n. 1107/24 del 02.07.2024 è stato 

approvato l’elenco degli accordi di filiera riconosciuti per l’annualità 2023/2024 per complessivi 17 

accordi di filiera approvati; 

- con determinazione del Servizio aiuti e premi in agricoltura n. 1251/24 del 09.08.2024 è stato integrato 

l’elenco degli accordi di filiera riconosciuti per l’annualità 2023/2024 per complessivi 18 accordi di 

filiera approvati; 

PRESO ATTO CHE 

- il bando approvato con determinazione n. 960/24 prevedeva che le domande di premio/pagamento 

potessero essere presentate mediante procedura telematica resa disponibile dall’Agenzia Laore 

all’indirizzo https://siar-bandi.regione.sardegna.it; 

- il bando stabiliva che la compilazione e presentazione della domanda di premio/pagamento è 

possibile esclusivamente attraverso l’apposito applicativo messo a disposizione dall’Agenzia Laore; 

- il bando stabiliva che l’avvio della presentazione delle domande di premio/pagamento fosse 

determinato e comunicato con successivo provvedimento del Servizio aiuti e premi in agricoltura; 

- lo stesso bando prevedeva alcuni aspetti che è stato necessario integrare e aggiornare, in particolare 

per quanto riguarda i seguenti articoli del bando: 

▪ art. 2 - principali riferimenti normativi 

▪ art. 5 - massimali di contribuzione ai sensi delle norme sugli aiuti de minimis 

▪ art. 7 - entità del premio 

▪ art. 17 - presentazione della domanda di premio/pagamento 

▪ art. 18 - modalità di compilazione della domanda di premio/pagamento 

▪ art. 19 - istruttoria e condizioni di ammissibilità della domanda di premio/pagamento 

▪ art. 24 - rinuncia 

▪ art. 27 - pubblicità del bando 

▪ art. 29 - informativa per il trattamento dei dati ai sensi dell’art. 13 del regolamento UE 2016/679; 

https://siar-bandi.regione.sardegna.it/


 
 

 

Servizio Aiuti e premi in agricoltura 
DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

3 
 

ACCERTATO che è stata resa disponibile la piattaforma per la compilazione e presentazione delle 

domande; 

RITENUTO NECESSARIO: 

- fissare l’avvio della presentazione delle domande di premio/pagamento a partire dalle ore 12:00 del 

10.07.2025; 

- fissare la data di chiusura della presentazione delle domande alle ore 12:00 del 09.09.2025; 

- stabilire che la compilazione e presentazione della domanda di premio/pagamento sarà possibile 

esclusivamente attraverso l’apposito applicativo messo a disposizione dall’Agenzia Laore; 

- di dover modificare gli articoli 2 - 5 - 7 - 17 - 18 - 19 – 24 - 27 e 29 del bando, come da avviso allegato 

alla presente; 

- di confermare il contenuto degli altri articoli del bando approvato con determinazione n. 960/24 del 

Servizio aiuti e premi in agricoltura; 

DATO ATTO di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 

particolare riferimento al Codice di Comportamento del personale della RAS e alla normativa 

anticorruzione e che, per quanto riguarda il personale che ha preso parte al presente procedimento, non 

sussistono situazioni di conflitto di interesse; 

DETERMINA 

 

1. Di DICHIARARE la premessa parte sostanziale ed integrante del presente atto; 

2. Di APPROVARE la modifica e integrazione degli articoli 2 - 5 - 7 - 17 - 18 - 19 – 24 - 27 e 29 del bando 

approvato con determinazione n. 960/24, come da allegato alla presente determinazione per 

costituirne parte integrante e sostanziale; 

3. Di CONFERMARE le altre disposizioni del bando approvato con determinazione n. 960/24; 

4. Di STABILIRE che la presentazione delle domande di premio/pagamento sarà possibile 

esclusivamente attraverso la piattaforma telematica resa disponibile dall’Agenzia Laore all’indirizzo 

https://siar-bandi.regione.sardegna.it 

5. Di STABILIRE l’avvio della presentazione delle domande di premio/pagamento alle ore 12:00 del 10 

luglio 2025; 

6. Di STABILIRE la data di chiusura della presentazione delle domande di premio/pagamento alle ore 

12:00 del 09 settembre 2025; 

7. DI TRASMETTERE copia della presente Determinazione alla Direzione generale e al Responsabile 

per la trasparenza e per la prevenzione della corruzione per l’Agenzia; 

8. DI PUBBLICARE il presente atto ai sensi dell'art. 26 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 

concernente “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni", nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 

personali, nel sito internet dell'Agenzia, www.agenzialaore.it : 

- sezione bandi e gare; 

- sezione atti; 

https://siar-bandi.regione.sardegna.it/
http://www.agenzialaore.it/


 
 

 

Servizio Aiuti e premi in agricoltura 
DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

4 
 

9. DI DARE ATTO che avverso la presente determinazione sono ammessi ricorso gerarchico alla 

Direzione generale dell’Agenzia Laore Sardegna e ricorso giurisdizionale al T.A.R. Sardegna 

rispettivamente entro 30 e 60 giorni dalla pubblicazione sul sito www.agenzialaore.it. 

 

Il Direttore del Servizio 

Aiuti e premi in agricoltura 

Tonino Selis 

http://www.agenzialaore.it/

		2025-07-07T15:51:37+0200
	TONINO SELIS


		2025-07-07T16:05:11+0200
	LAORE SARDEGNA




